地保第 ３９６１ 号

平成２８年２月８日

各医療機関の長 様

北海道保健福祉部長

   全国がん登録届出情報の当面の提出方法について

 本道における保健福祉行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を頂き、厚くお礼申

し上げます。

 さて、全国がん登録については、平成２８年１月１日から「がん登録等の推進に関する法律」

の施行により、その運用が開始されたところです。

 この全国がん登録の届出情報に係る届出票の提出は、将来的に国においてオンラインによる届

出ネットワークが整備される予定ですが、当該オンラインシステムが開始されるまでの間の届出

票の提出方法については、以下のとおりとしますので、適切に届出を行ってください。

 なお、当該オンラインシステムは、国において平成２９年度からの運用開始に向けて準備を進

めているところです。届出情報を安全に移送するためにも、情報の届出は可能な限りオンライン

システム開始後に行われるよう、ご配慮をお願いします。

記

１ 届出票の作成

（１）国立がん研究センターが提供する「全国がん登録届出支援サイト」から電子届出ファイル

（PDF ファイル）をダウンロードする。

（２）次の３種類を含む８文字以上のパスワードを設定すること。

 ア 英大文字（A～Z）又は英小文字（a～z）

 イ 数字（0～9）

 ウ 上記以外の文字（~ ! @ # $ % ＾ & 等）

（３）届出申出書を作成の上、次のいずれかの方法により届出票を作成すること。

ア 全国がん登録届出票（PDF ファイル）に入力して作成。

イ 院内がん登録（厚生労働大臣が定める指針に即したもの）を行っている医療機関は、院内

がん登録情報から抽出した CSV ファイルを届出申出書に添付する。

ウ 国立がん研究センターから無償配布されているアプリケーション「Hos-CanR Lite」を利用

して抽出した CSV ファイルを届出申出書に添付する。

＜Hos-CanR Lite について＞

http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/hoscanrlite.html

 ※利用申込み、操作方法については、国立がん研究センターへお問合せください。

（４）作成にあたっては、以下をよく参照すること。

 ＜全国がん登録届出支援サイト＞

  http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/enotification_info.html

 ＜全国がん登録届出マニュアル＞

  http://ganjoho.jp/data/reg_stat/cancer_reg/national/hospital/can_reg_manual_2016.pdf

http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/hoscanrlite.html
http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/enotification_info.html
http://ganjoho.jp/data/reg_stat/cancer_reg/national/hospital/can_reg_manual_2016.pdf

２ 提出方法

（１）上記１で作成した届出票の電子データを CD-R や USB メモリ等の外部記録媒体に保存する。

（２）保存した記録媒体を簡易書留やゆうパック等、追跡サービス付きの配送を利用して提出す

る。

３ 提出先

  独立行政法人国立病院機構北海道がんセンター

  地域がん登録室

  〒003-0804 札幌市白石区菊水４条２丁目３－５４

  TEL：011-811-9111（内線 504）  FAX：011-817-6696

４ 留意事項

全国がん登録の届出情報（2016 年１月１日以降の診断症例）に、従前の地域がん登録の

届出様式を使用しないこと。

ただし、地域がん登録（2015 年 12 月 31 日までの診断症例）に係る届出については、な

お従前の例によること。

５ その他

（１）法に定められた届出票の提出期日は、診断日の翌年末までとなっておりますが、円滑な事

務処理に資するため、可能な限り翌年９月末までの提出にご協力願います。

（２）届出票の提出にあたり、やむを得ず上記１及び２による対応が困難な場合は、上記３の提

出先又は下記の連絡先までご連絡ください。

健康安全局地域保健課

がん対策・健康づくりグループ

                       TEL：０１１－２０４－５１１７（直通）

                                          FAX：０１１－２３２－２０１３